
«I

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

28.06.2023 №521

О внесении изменений в постановление
администрации Котельниковского 
городского поселения № 773 от 28.10.2021 
«Об утверждении муниципальной программы 
«Организация и содержание мест захоронения 
Котельниковского городского поселения 
Котельниковского муниципального района 
Волгоградской области на 2021-2023 годы»

Руководствуясь постановлением администрации Котельниковского городского 
поселения от 12.04.2023 № 298 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 
оценки эффективности реализации муниципальных программ Котельниковского 
городского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области», 
распоряжением главы Котельниковского городского поселения от 18.04.2023 № 111-р «О 
внесении изменений в муниципальные программы Котельниковского городского 
поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области», 
Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Котельниковского 
городского поселения, администрация Котельниковского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Котельниковского городского 
поселения от 28.10.2021 № 773 «Об утверждении муниципальной Программы 
«Организация и содержание мест захоронения Котельниковского городского поселения 
Котельниковского муниципального района Волгоградской области» на период 2022- 
2024гг.» следующие изменения:

1.1. Изложить паспорт муниципальной программы «Организация и содержание 
мест захоронения Котельниковского городского поселения Котельниковского 
муниципального района Волгоградской области» на период 2022-2024гг.» с 
приложениями в редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

Глава К 
городск



Приложение 
к постановлению администрации Котельниковског'о 

Городского поселения От 28.06.2023 Ке 521

Программа
«Организация и содержание мест 
захоронения Котельниковского 

городского поселения Котельниковского 
муниципального района Волгоградской 

области»
на период 2022-2024 гг.



2
СОДЕРЖАНИЕ ПРОГРАММЫ

Паспорт программы 3

1. Общая характеристика сферы реализации Программы
5

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы 5

3. Целевые показатели достижения целей и решения задач, 6
основные ожидаемые конечные результаты реализации
Программы

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий 6
Программы

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых 6
для реализации Программы

6. Механизмы реализации Программы
7

7. Перечень имущества, создаваемого (приобретаемого) в 7
ходе реализации программы. Сведения о правах на
имущество, создаваемое (приобретаемое) в ходе реализации 
программы

Приложение 1. Мероприятия по тепловому хозяйству 8

Приложение 2. Перечень целевых показателей 9
муниципальной Программы

Приложение 3. Ресурсное обеспечение программы за счет 10
средств, привлеченных из различных источников 
финансирования '



3

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование
муниципальной программы

Организация и содержание мест захоронения 
Котельниковского городского поселения 
Котельниковского муниципального района 
Волгоградской области на период 2022-2024 гг.

Ответственный исполнитель Отдел жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Котельниковского городского 
поселения

Участники Программы Предприятие, которому переданы на 
обслуживание места захоронения 
Котельниковского городского поселения.

Подпрограммы Отсутствуют
Цели Программы Целью Программы является обеспечение 

качественного содержания, эксплуатация и 
ремонта территории кладбища.

Задачи Программы Задачами программы являются:
создание благоприятных условий для 

функционированния организаций по оказанию 
похоронных услуг;
- увеличение убираемой площади на местах 
захоронения;

очистка территории кладбища от
несанкционированных свалок;

-проведение инвентаризации и создание учета 
захоронений.

Целевые показатели 
Программы, их значения на 
последний год реализации

Выполнение необходимого объема работ по 
содержанию мест захоронения

Сроки и этапы реализации 
Программы

2022-2024гг.

Объемы и источники 
финансирования Программы

Общий объем финансирования Программы -
5 578 633,69 рублей, в том числе:
в 2022 году: 577 383,69 рублей
в 2023 году: 3 901 250,00 рублей
В 2024 году: 1 100 000,00 рублей
из них:



4
■ • ».

за счет средств бюджета Котельниковского 
городского поселения - 4 977 383,69 рублей;
за счет средств районного бюджета - 601 250,00 
рублей.

Ожидаемые результаты 
реализации Программы

создание благоприятных условий для 
функционирования организаций по оказанию 
похоронных услуг;
- увеличении убираемой площади на местах 
захоронения;

очистке территории кладбища от
несанкционированных свалок;
- благоустройстве прилегающей территории 
кладбища.



5
1. Общая характеристика сферы реализации Программы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
к вопросам местного значения относится организация ритуальных услуг и 
содержание мест захоронения.

Кладбище является объектом похоронного назначения, социально 
значимым в сфере городского хозяйства. Выполнение Программы позволит 
улучшить культуру обслуживания посетителей кладбища.

На кладбищах в течение всего года необходимо проводить содержание 
проездов для обеспечения беспрепятственного продвижения к местам захоронения. 
В летний период необходимо предусмотреть работы по уборке мусора (по мере 
накопления), отсыпке территории песком, подрезке кустарников. Необходимо 
проводить покос травы и вывоз мусора с территории кладбища.

Формирование муниципальной программы по содержанию мест захоронения 
обусловлено рядом причин, основной из которых является недостаточность мест для 
захоронения в городе Котельниково.

Имеющееся городское кладбище эксплуатируется в течение длительного 
периода времени. Поэтому данной территории для захоронения недостаточно, в 
связи с чем начато обустройство и благоустройсво нового кладбища.

На основании вышеизложенного, для решения данных проблем и приведения 
мест захоронения в соответствие с требованиями санитарных норм и нормативами, 
для благоустройства площадей под захоронения разработана данная муниципальная 
программа, выполнение которой позволит улучшить культуру обслуживания 
посетителей кладбища и создать задел площадей под будущие захоронения.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы

Основной целью Программы является обеспечение качественного 
содержания, эксплуатация и ремонта территории кладбища.

Задачами программы являются:
- создание благоприятных условий для функционирования организаций по
оказанию похоронных услуг; ' _
- увеличение убираемой площади на местах захоронения;
- очистка территории кладбища от несанкционированных свалок;
- проведение инвентаризации и создание учета захоронений.

Реализацию мероприятий Программы предполагается осуществить в 
течение 2022-2024 гг.



6
3. Целевые показатели достижения целей и решения задач, основные

ожидаемые конечные результаты реализации Программы

Реализация настоящей муниципальной программы должна обеспечить 
достижение следующего показателя:

- выполнение необходимого объема работ по содержанию мест 
захоронения.

Ожидаемые результаты реализации Программы:
- создание благоприятных условий для функционирования организаций по 
оказанию похоронных услуг;
- увеличение убираемой площади на местах захоронения;
- очистка территории кладбища от несанкционированных свалок;
- благоустройство прилегающей территории кладбища.

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий Программы

Реализация мероприятий Программы будет способствовать решению задач, 
в области качественного содержания кладбища Котельниковского городского 
поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области до 
2024 года. Предусматривается выполнение мероприятий Программы за счет 
бюджета Котельниковского городского поселения и внебюджетных источников.

Реализация программных мероприятий по благоустройству территории 
кладбища обеспечит исполнение предусмотренных законодательством 
Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления в сфере 
похоронного дела, снизит число обращений граждан по вопросам качества 
оказываемых услуг и улучшит социально-нравственную обстановку в городе.

Мероприятия сформированы в приложении № 1.

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации Программы .

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы, 
определен на основании прогнозных количественных и стоимостных оценок 
мероприятий, предусмотренных программой. Финансирование мероприятий 
программы в запланированном объеме и из всех источников позволит обеспечить 
достижение ожидаемых результатов мероприятий, а также промежуточных и 
конечных результатов программы (отражены в Приложении 2).

Расчет производится в соответствии с проектно-сметной документацией на 
проведение ремонтно-восстановительных работ учреждения.



7
6. Механизм реализации Программы

Управление организацией Программы осуществляет муниципальный 
заказчик в лице администрации Котельниковского городского поселения 
Котельниковского муниципального района Волгоградской области.

Основной разработчик Программы - отдел жилищно-коммунального 
хозяйства администрации Котельниковского городского поселения предоставляет 
в отдел финансов, бухгалтерского учета и экономики администрации 
Котельниковского городского поселения и в Совет народных депутатов 
Котельниковского городского поселения отчетность о ходе и результатах 
реализации Программы.

Перечень мероприятий Программы, их ресурсное обеспечение и 
корректировка предусматриваются при формировании бюджета 
Котельниковского городского поселения на очередной финансовый год, а также 
при его корректировке в текущем году.

Контроль за ходом реализации мероприятий Программы осуществляет 
муниципальный заказчик Программы.

Имущество (объекты), которое приобретается (строится) в рамках 
Программы для муниципальных нужд, является муниципальной собственностью 
и после окончания работ подлежит учету в собственности Котельниковского 
городского поселения, в соответствии с действующим законодательством.

Контроль за исполнением Программы осуществляется в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации, законодательством 
Волгоградской области, а также нормативными актами администрации 
Котельниковского городского поселения.

7.Перечень имущества, создаваемого (приобретаемого ) в ходе реализации 
Программы. Сведения о правах на имущество, создаваемого 

(приобретаемого ) в ходе реализации Программы.
Имущество (объекты), которое приобретается (строится) в рамках 

Программы для муниципальных нужд, является муниципальной собственностью 
и после окончания работ подлежит учету в собственности Котельниковского 
городского поселения, в соответствии с действующим законодательством.

Контроль за исполнением Программы осуществляется в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации, законодательством 
Волгоградской области, а так же нормативными актами администрации 
Котельниковского городского поселения.



8

ного района 
2022-2024гг.

к Программе «
иложение 1 

^захоронения 
всуонтнтрВж'КоГо поселения

Мероприятия Программы «Организация и содержание мест захоронения Котельниковского городского поселения 
Котельниковского муниципального района Волгоградской области» на период 2022-2024 гг.

№ п/п Наименование мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель 
Программы

Год
реализации

Объем и источники финансирования в руб.

Ожидаемые результаты 
реализации Программы

Планов 
ые сроки 
реализац 

ИИ 
меропри 

ятия

Всего, руб в том числе

Городской 
бюджет

Области 
ой 

бюджет

Федерал 
ьный 

бюджет

Внебюдж 
етные 

источник 
и

1 '2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2022 год

1 Субсидия на благоустройство территории 
кладбища

Отдел ЖКХ 
администрации, 

МУП «Управляющая 
компания», МУП 

«Ритуальные услуги»

2022 577 383,69 577 383,69 0,00 0,00 0,00 увеличение убираемой площади 
на местах захоронения;
- очистка территории кладбища
от несанкционированных
свалок;
- благоустройство прилегающей 
территории кладбища.

2022

ИТОГО: 577 383,69 577 383,69 0,00 0,00 0,00
7

2023 год
1 Субсидия на благоустройство территории 

кладбища
Отдел ЖКХ 

администрации, 
МУП «Управляющая 

компания», МУП 
«Ритуальные услуги»

2023 3 300 000,00 3 300 000,00 0,00 0,00 0,00 увеличение убираемой
площади на местах захоронения;
- очистка территории кладбища
от несанкционированных
свалок;
- благоустройство прилегающей

2023



территории кладбища.
2 Субсидия на изготовление надгробной 

плиты на могиле Героя РФ Герасимова В.С.
Отдел ЖКХ 

администрации, 
МУП «Ритуальные 

услуги»

2023 601 250,00 601 250,00 0,00 0,00 0,00 обустройство места
захоронения

2023

ИТОГО: 3 901 250,00 3 901 250,00 0,00 0,00 0,00

2024 год
1 Субсидия на благоустройство территории 

кладбища
Отдел ЖКХ 

администрации, 
МУП «Управляющая 

компания», МУП 
«Ритуальные услуги»

2024 1 100 000,00 1 100 000,00 0,00 0,00 0,00 увеличение убираемой площади 
на местах захоронения;
- очистка территории кладбища
от несанкционированных
свалок;
- благоустройство прилегающей 
территории 
кладбища.коммунальных 
услуг.

2024

ИТОГО: 1 100 000,00 1 100 000,00 0,00 0,00 0,00
ВСЕГО по программе: 5 578 633,69 4 977 383,69 601250,0

0



10

к Программе «Организг
KoV

Котел
Волгоградской

иложение 2 
захоронения 
го поселения 

вского му ьного района
о ас'ги» на период 2022-2024гг.

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых показателей муниципальной программы Котельниковского городского поселения 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области

Наименование целевого 
показателя

Единица 
измерения

Источник 
получения 

данных

Значения целевых показателей

Базовый год
(отчетный)

Текущий 
год

Первый год 
реализации 

муниципальн 
ой

программы, 
подпрограмм

Второй год 
реализации 

муниципальной 
программы, 

подпрограммы

Третий год 
реализации 

муниципальной 
программы, 

подпрограммы

2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023 г.

2 3 4 5 6 7 8 9

1
Выполнение необходимого объема 
работ по содержанию мест захоронения

% мониторинг 100 100 100 100 100



11

Ресурсное обеспечение программы
за счет средств, привлеченных из различных источников финансирования

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы

Г од реализации Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель 
Программы

Объем и источники финансирования в руб.
Всего, руб в том числе

Городской бюджет Областной 
бюджет

Федеральный 
бюджет

В небюджетны е 
источники

Организация и содержание мест 
захоронения

2022 Отдел ЖКХ 
администрации, МУП 

«Управляющая 
компания», МУП 

«Ритуальные услуги»

577 383,69 577 383,69 0,00 0,00 0,00

Организация и содержание мест 
захоронения

2023 Отдел ЖКХ 
администрации, МУП 

«Управляющая 
компания», МУП 

«Ритуальные услуги»

3 901 250,00 3 300 000,00 601 250,00 0,00 0,00

Организация и содержание мест 
захоронения

2024 Отдел ЖКХ 
администрации, МУП 

«Управляющая 
компания», МУП 

«Ритуальные услуги»

1 100 000 1 100 000 0,00 0,00 0,00

ИТОГО: 5 578 633,69 4 977 383,69 601 250,00 0,00 0,00

5

I


